

## Remissvar

Datum	2023-09-28
Diarienummer	STOK 2023/298-1
Sida	1(3)
Handläggare	Fredrik Pettersson

Stockholms Stadshus AB

# Yttrande över Stockholms stads trygghetsprogram 2024–2027, SSAB:s dnr. SSAB 2023/85

## Remissen

AB Stokab har erhållit förslag till Stockholms stads trygghetsprogram 2024–2027 på remiss från kommunstyrelsen genom underremiss från Stockholms Stadshus AB, för yttrande senast den 29 september 2023.

Kommunfullmäktige antog 2021 Stockholms stads trygghetsprogram 2020–2023. Programtiden löper ut 2023, varför föreliggande förslag till reviderat program har tagits fram för perioden 2024–2027. Programmet är ett stadsövergripande styrdokument som gäller för samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Förslaget till nytt trygghetsprogram redogör för strukturen för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete och utgår från kraven som ställs i lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete, som trädde i kraft den 1 juli 2023.

Det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i Stockholms stad ska bedrivas på såväl central som lokal nivå. Den centrala nivån utgörs av kommunstyrelsen och den lokala nivån utgörs av stadsdelsnämnder, facknämnder och bolagsstyrelser. Samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska utifrån sina respektive ansvarsområden utforma, vidta och följa upp åtgärder för att minska antalet brott och öka tryggheten för boende, besökare och företagare.

Nära kopplat till trygghetsprogrammet finns även andra av staden beslutade styrdokument. I säkerhetsprogrammet beskrivs bland annat inriktning för krisberedskap, civilt försvar, säkerhetsskydd och informationssäkerhet och olycksförebyggande arbete. Trygghetsfrågorna och säkerhetsfrågorna är nära sammanlänkade och stadsledningskontoret understryker vikten av att implementering av de båda programmen sker parallellt eftersom de syftar till samma övergripande målsättningar.

## Stokabs yttrande

Stokab anser att det föreliggande förslaget till trygghetsprogram för Stockholms stad på ett förtjänstfullt sätt anger ambitionen för stadens sammanhållna trygghetsskapande och brottspreventiva arbete. Bolaget instämmer med stadsledningskontoret att trygghets- och säkerhetsfrågorna hänger samman och anser därför att det är positivt att trygghetsprogrammet fortsatt korresponderar mot stadens säkerhetsprogram.

Givet trygghetsfrågornas mångfacetterade och sektorsöverskridande karaktär instämmer Stokab i vikten av effektiv samverkan, såväl mellan stadens olika nämnder och styrelser som mellan staden och andra relevanta aktörer inom civilsamhälle, näringsliv och andra offentliga organ. Stokab vill samtidigt understryka att bolagets verksamhet, i enlighet med uppdraget från kommunfullmäktige, i huvudsak endast indirekt har bäring på stadens trygghetsfrämjande och brottspreventiva arbete. Den passiva fiberoptiska infrastrukturen kan nyttjas av andra för trygghetsskapande åtgärder. Stokab vill i sammanhanget särskilt framhålla att bolagets produkt Singelfiber Gaturum för fiberanslutning i gaturummet utgör en god möjlighet för andra aktörer att, exempelvis via sensorer och annan elektronisk monitorering, utveckla och förstärka trygghetsåtgärder i stadens offentliga miljöer. I den utsträckning som förhyrning av fiberförbindelser kan nyttjas i trygghetsskapande syfte är bolaget givetvis berett att samverka med relevanta aktörer, men i övrigt utgörs bolagets trygghetsarbete i huvudsak av interna åtgärder samt säkerhets- och beredskapshöjande åtgärder relaterade till fiberinfrastrukturen som sådan. Trygghetsprogrammets krav på samtliga nämnder och bolagsstyrelser att utse en särskild samordnare med tydliga mandat avseende det brottsförebyggande och trygghetsskapande samverkansarbetet kommer således för Stokabs del att mötas av bolagets ordinarie försäljningsorganisation i samverkan med bolagets säkerhetschef.


För Stokabs eget vidkommande genomför bolaget sedan lång tid tillbaka systematiskt och kontinuerligt trygghets- och säkerhetshöjande åtgärder. Utbyggnad och kapacitetsförstärkning av områdes- och anslutningsnoder är strategiska åtgärder i bolagets säkerhetsarbete och ytterligare åtgärder för att stärka robustheten i nätet vidtas fortlöpande, inte sällan i samråd med tillsynsmyndigheten. Bolagets säkerhetsarbete inbegriper såväl arbetsmiljösäkerhet som övriga säkerhetsområden (informationssäkerhet, systematiskt brandskydd, fysisk säkerhet, personalsäkerhet inklusive otillåten påverkan, hot och våld). Bolaget förbättrar ständigt processer, rutiner och övriga åtgärder i syfte att säkerställa kontinuitet och redundans i fiberinfrastrukturen i samtliga beredskapsnivåer (fred, kris och höjd beredskap) inom ramen för ordinarie verksamhet, säkerhetsskydd samt civil beredskap. Bolagets samlade säkerhetsarbete redovisas årligen för bolagsstyrelsen i en särskild säkerhetsrapport.

Det försämrade säkerhetspolitiska läget samt den återupptagna totalförsvarsplaneringen medför ett ökat fokus på säkerhetsfrågor från såväl Stokabs ägare och kunder som regulatoriska myndigheter. IT- och telekommunikationer är en samhällskritisk möjliggörande funktion vid sidan om bland annat energiförsörjning. Rysslands krig i Ukraina samt Sveriges ansökan om medlemskap i Nato gör att den generella hotbilden skärps ytterligare. Såväl EU-kommissionen som Säpo konstaterar uttryckligen att hotet mot central infrastruktur är större än normalt och infrastrukturägare behöver därför iaktta skärpt vaksamhet. Stokab har under 2023 fortsatt höjt bolagets samlade förmåga i

förhållande till totalförsvaret, särskilt avseende krigsplanering och krigsorganisation. Bolaget fastställde krigsledningsplan och krigsorganisation för Stokabkoncernen i maj 2023 och medverkar i Stockholms stads beredskapsarbete, med särskilt samordningsansvar för sektorn elektroniska kommunikationer och cybersäkerhet. Dotterbolaget S:t Erik Kommunikation arbetar i samarbete med kommunstyrelsen för att utveckla och fortsatt införliva IT- och informationssäkerhetsarbetet i relevanta processer samt etablera en stadsövergripande CERT-funktion för att stärka stadens incidenthanteringsförmåga med avseende på cybersäkerhet.

Sammanfattningsvis anser Stokab således, med hänvisning till vad som ovan anförts, att kommunfullmäktige bör anta förslaget till trygghetsprogram för Stockholms stad 2024–2027. När trygghetsprogrammet har fastställts av kommunfullmäktige kommer Stokab att beakta detta utifrån tillämplig lagstiftning samt bolagets uppgift och ägardirektiv, parallellt med bolagets arbete utifrån stadens säkerhetsprogram.

Stockholm dag som ovan



Joakim Larsson  
Verkställande direktör  
**AB Stokab**

